
 

 

 

 

     

緩和ケア病棟 Vivere 

入院のご案内 
 

 

           

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

特定領域がん診療連携拠点病院（乳がん） 

日本医療機能評価機構 認定施設 

日本乳癌学会 認定研修施設 

日本緩和医療学会 認定研修施設 

 

 

 

 

ステンドグラス 

Vivere 



 

 

入院される皆様へ 

 

入院生活を少しでも安心して快適にお過ごしいただくために、スタッフ一同心をこめて支援さ

せて頂きます。 

この冊子は、入院準備・入院生活の過ごし方・注意点などをご案内しております。 

ご不明な点などございましたら、お気軽に看護師にお尋ねください。 

 

 

患者さんの権利と患者さんへのお願い 

 

私たちは、患者さんお一人おひとりの人権を尊重し、話し合いのもとで良質な医療を受けられ

るように努めるとともに、守秘義務を守り、最善の医療の提供に努めます。以下のことにご協

力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

1. ご自身の心身の健康に関する情報について、できるだけ正確にお知らせください。 

2. 疑問点など十分に相談され、納得してご自身の医療に積極的にご参加ください。 

3. 他の患者の診療に支障をきたさないよう、ご協力ください。 

4. 研修医、医学生、看護学生などの研修・実習・見学などへのご理解とご協力をお願いいた

します。 

5. 患者さんを正しく確認させていただくため、患者さんご自身にお名前を「フルネーム」で

お伝えさせて頂いています。 

 

医療安全などについてのご意見・ご相談は、医療安全管理室が対応しております。受付ま

でお問い合わせください。 

 

 

 



 

 

 

社会医療法人 博愛会 基本理念 

「ともに在り、ともに歩む」 

 
緩和ケア病棟「ヴィベーレ」基本方針 

1. あなたがあなたらしく生きることができるように最善を尽くします。 

 

2. あなたやご家族のさまざまな痛みを和らげ、生活の質を改善できるように努めます。 

 

3. がん治療の早い段階から緩和ケアを提供し、緩和ケアの下でがん治療に取り組めるよ

うにチームで支援します。 

 

 

 

鹿 児 島 県 で 初 め て  

厚 生 労 働 省 か ら 承 認 さ れ た 緩 和 ケ ア 病 棟 で す 。  

主にがんによる身体や心の痛みを和らげることを希望している方が入院できます。身体的苦痛を

和らげるための治療を行い、また精神的な孤独感や不安を軽減することによって、心地よく有意

義に生活していただくことができるようにケアにあたるところです。 

 

患者さんやご家族お一人お一人の“生きる”を共に模索しながら日々を重ねています。 

 短期間のレスパイト入院で生きる力を高め、ご自宅で療養いただくことも可能です。 

家庭的な雰囲気の中で心地よくお過ごしいただけるよう、ふれあいを大切にしています。 

 

 

 

 

 

 



 

目次 

 

 

 

【緩和ケア病棟 Vivere】 
 
 

入院のご案内 ....................................................................................................................... Ｐ.１ 

 

入院当日のスケジュール ................................................................................................ Ｐ.２ 

 

入院中の生活・スケジュール ......................................................................................... Ｐ.２ 

 

設備 ........................................................................................................................................... Ｐ.３ 

 

付添い・お見舞い ................................................................................................................ Ｐ.４ 

 

入院中にお守り頂きたいこと ......................................................................................... Ｐ.５ 

 

個人情報保護 ....................................................................................................................... Ｐ.６ 

 

退院 ........................................................................................................................................... Ｐ.７ 

 

施設のご案内 ....................................................................................................................... Ｐ.８ 

 

    フロアガイド ............................................................................................................................. Ｐ.１０ 

         

 

 

 

 

 

 

 

 



 

入院のご案内                           

■入院時にお持ちいただくもの 

入院当日に以下のものをお持ちください。 

○入院手続きに必要なもの 

 

○入院生活に必要なもの 

 

○入院着（寝衣） 

ご自分のお好きな寝衣をご使用ください。病衣のレンタルも行っています。 

寝衣のみ 270円   病衣・タオルのセット 300円（税別） 

汚染した場合など適宜交換させていただいています。 

 

■メディケアショップ        場所 ： 相良病院 1 階 アピアランスセンターセンター内 

                                 月～金 9:00～17:00、土 9:00～13:00 （日祝休） 

                     

メディケアショップでは、入院生活に必要な商品を揃えています。 

ティッシュ・水・洗濯洗剤・石鹸・シャンプー・歯ブラシ・歯磨き粉・鏡・お薬箱・ 

治療用ケア用品（帽子など） （＊紙オムツは取り扱っておりません） 

 

 

 

 

 

 

 

 

□ 入院申込書   □ 診察券   □ 保険証   □ 印鑑 

□ 該当される方は高額療養費「限度額適用認定証」、後期高齢者受給者証 

□ 歯ブラシ  □ 歯磨き粉  □歯磨き用コップ  □ 石鹸  □ シャンプー  □ リンス  

□ ヘアブラシ  □ 洗面器 □ひげそり（男性の方） □下着   □ 洗濯洗剤  □ 洗濯物干し 

□ タオル・バスタオル □ 湯のみ（割れにくい物）  □ ティッシュペーパー  

□ 筆記用具 □ 現在服用中のお薬  □ 履物（かかとのある靴やゴム底のもの） □下着 

□ 男性はひげそり 等  

－１－ 





 

■病室 

病室については、入院の説明時にご希望のお部屋を確認させていただいています。 

その時の事情によりご希望に添えない場合もあります。ご了承ください。 

 

■お食事 

当院では、食の衛生面に気を配り、栄養管理をしたお食事を提供しています。 

※治療・検査等の理由によりお食事を提供できない場合や食事時間を変更させていただくことがあります。

食欲がなかったり、食べたいものがある場合など、ご本人の状況に応じて栄養科が対応することも可能です。

また、ご家庭で手作りされたお料理などをご持参いただく場合は、看護師にご相談ください。 

 

■リハビリテーション 

患者さんの希望を支え、日常生活が暮らしやすくなるようにリハビリを行っています。 

 

設備 
 

■テレビ 

  有料個室は無料、 無料個室の場合はテレビカードを購入してご利用ください。 

  テレビカード 1,000 円で 22 時間使用できます。 

  イヤホンをご希望の方は 1階メディケアショップで販売しています。 

 

■テレビカード販売機 【場所】10階ラウンジ内 

1,000 円札のみ使用できます。 

1,000 円札への両替は 1階受付にてご対応いたします。 

（両替受付：月～金 9：00～18：00 土曜日 9：00～13：00） 

カード残金がある場合は、1Ｆ清算機で清算できます。 

 

■簡易金庫 

  各ベッドの床頭台にあります。 

  専用のカギをご使用いただき、お使いの際は必ず施錠をお願いいたします。 

  紛失・盗難等の責任は負いかねますのでご承知ください。 

  あくまで簡易金庫ですので、現金の保管は最小限に、貴重品の保管はご遠慮ください。  

  カギを紛失の場合は 2,500 円をご負担いただきます。ご了承のほどお願いいたします。 

 

 

 

 
-3- 



 

■冷蔵庫 

 各部屋に冷蔵庫があります。有料個室は無料、無料個室は、１日 100 円です。 

TV カードを挿入し冷蔵庫のボタンを押してご使用ください。 

 

■コインランドリー 

【場所】９階病棟に設置しています。 

※９階へ降りるときは、専用のカードが必要です。病棟にて、貸出しております。 

【利用時間】 8：00～20：00 

 ・洗濯機 １回 200円（約 40分） ・乾燥機 １回 100円（約 30分） 

※テレビカードまたは硬貨を使用してください。 

 

■図書室  

【場所】11階カドルハウス内 月～金曜 10:00～16:00 (土日祝休み) 

 

付添い・お見舞い 

 

■付添い 

・ 緩和ケア病棟では、患者さんとご家族との時間を大切にして頂くことを第一に考えていますので、患者

さんの淋しさや不安に対しご家族の支えが必要と思われる場合や、病状により、医師が家族の付添いが

必要と判断した場合は付添いをお願いすることがあります。  

※付き添いベッドと寝具をご利用できます。使用に関しては看護師に声をおかけください。 

ベッドまたは畳 500円   寝具500円（税別） 

・ 11階家族控え室は、ご家族の方々の夜間の宿泊にご利用頂けますが、他のご家族が利用される時は

調整が必要となります。ご利用を希望される場合は看護師までお知らせください。 

・ 患者さんの病状等により優先度を決めさせていただきます。ご希望に添えない場合や他のご家族との

相部屋をお願いすることもあります。ご了承ください。 

 

■お見舞い （感染症の流行等により、制限させていただく場合がございます） 

・ 面会時間は基本的に消灯時間の22時までとさせていただきます。 

ただし、患者さんの病状に応じて対応しています。遠方などご家族の状況に対応することもできますので、

やむを得ない場合は、必ず看護師へお知らせください。 

・ ご面会希望の方は、必ず1階受付・ナースステーションにて、面会可能かご確認下さい。患者さんのご希

望をお伺いした上での面会となります。病状等により面会を制限またはお断りする場合もあります。 

 

 

 

－4－ 



 

・ご面会時は、他の患者さんの安静・安楽が守られるようご協力をお願いします。 

・ ペットの面会も可能ですが、事前にスタッフへご相談いただき、他の患者さんのご迷惑とならないようご注

意ください。 

・ 院内感染防止のため、病室への入退室の際には必ず病室入口の消毒液（速乾性アルコール）にて手指

の消毒をお願いします。 

  

○ 駐車場 

・ ご面会の方は、専用立体駐車場をご利用ください。一部利用できない車（車高175ｃｍ以上の車）がござ

いますので、その際は、担当者にお問い合わせください。 

・ 付添いをご希望の方で駐車場を長時間必要とされる場合、一週間で2000円の駐車券があります。 

看護師までお知らせください。 

 

○ 面会の方へお守り頂きたいこと 

・ 長時間の面会や大勢での面会はご遠慮ください。 

・ 病状などの事情により面会をお断りすることもあります。 

・ 病室内での喫煙、飲酒、携帯電話のご利用はお控えください. 

 

熱や咳のある方、下痢などの感染症を疑われる症状のある方のご面会は、患者さんへの感染予防の観点か

らお断りいたします。ただし、患者さんの病状から、やむを得ないと考えられる場合には看護師にご相談いた

だき、看護師の指示で感染対策を十分行ったうえでの面会になります。 

小さなお子さんの面会につきましては、患者さんの状況によりご相談ください。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

入院中にお守り頂きたいこと 

 

■電気器具などの持ち込み 

・携帯電話・PHS・パソコンの使用について 

   他の患者さんの迷惑にならないように、場所を選んでご利用ください。 

 ・電気器具のお持ち込みは原則お控えください。 

やむを得ず使用される場合には、看護師にご相談ください。 

 

 －5－ 



 

■気持ちよく入院生活をお過ごし頂くために 

入院生活は共同生活でもあります。ご自身のみでなく他の患者さんも気持ちよく過ごせますよう、 

患者さんだけでなく、付き添いの方、面会の方もご理解ご協力をお願いいたします。 

病院のきまりを守っていただけない場合は、退院していただくことがありますのでご了承ください。 

・気持ち良く入院生活をお過ごし頂くために病院内では医師・看護師の指示をお守りください。 

・当院は屋内外を問わず敷地内は、禁煙となっています。 

・病院内での飲酒、ゲーム、その他迷惑になる行為は固くお断りしています。 

・病院内で大声を出したり、他の患者さんへの暴言暴力など固くお断りいたします。 

・廊下は静かに歩きましょう。 

・他の病室にみだりに出入りしないようにしましょう。 

・病院の設備、備品などを故意に破損させた場合は、弁償して頂くことがありますのでご了承 

  ください。 

・職員への暴言や暴力、セクシャルハラスメントなどがあった場合は診療をお断りする場合があり 

  ます。 

・災害時には職員の避難誘導に従ってください。 

       

個人情報保護 

 

平成 17 年 4 月 1 日より「個人情報保護法」が施行されています。 

この法律では、個人が特定されるもの（名前、生年月日、住所など）は全て個人情報とみなされます。 

医療機関でもプライバシー保護の観点から、他の患者さんやご家族、ご面会の方に患者さんの個人情報が安

易に目に触れたり、聞こえたりすることがないよう配慮、工夫をしなければならないとされています。 

 

但し、「患者さんの取り違え」などの医療事故を防ぐためどうしても患者さんの名前などが他の方の目に触れた

り、聞こえたりする場合があります。 

特に下記の点に関しては何卒ご理解頂き、ご協力のほどお願い申し上げます。 

下記の点やご入院中の面会や電話の取次ぎをご希望されない方は事前にお知らせください。 

・食札（食事トレイの上の名札） ・ ベットネーム 

・医療業務に関わるナースステーション内の表示 

 （入退院予定者名・移室予定者名・検査予定者名・放射線予定者名・手術予定者名 

栄養指導者名・心電図使用者名・アレルギー・感染症のある方の表示・与薬区分表示等） 

・外出・外泊名簿  ・ 特浴・一般浴・ ナースコールの呼び出し 

患者さんのプライバシー保護のため、お部屋入り口の氏名札は掲示しておりません。 

 
－6－ 



 

退院 

 

■退院日・退院時間 

  病状やご希望により担当医師の判断にて決めさせていただきます。 

  なお、退院や転院に当たって、連携する医療機関や訪問看護ステーション、ケアマネージャーなど地域の

担当スタッフの方々とともに、事前にご本人やご家族と話し合いを行い、安心して療養できるように支援いた

します。 

 

■不用品処理 

退院時に生じる不用な品物などは各自でお持ち帰りください。 

 

■退院時のお支払い 

退院の際に請求書を発行いたします。１階受付にてご精算ください。 

現金・クレジットカード・デビットカードでのお支払いができます。その他支払い（口座振込）などご希望があり

ましたら、スタッフまでお知らせください。 

※請求額の概算については退院の前日にお知らせできます。 

 

 

季節の行事 

緩和ケア病棟では、少しでも日常の生活を感じていただけるように、季節の行事を行っております。 

ボランティアの方々や職員による手作りの行事です。ご家族の皆様もご一緒にお楽しみください。 

なお、感染症の流行等により、実施できない場合もございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－7－ 



 

施設のご案内 

 

■病室  

24 床の病室は、すべて個室です。穏やかに過ごせる環境を整えています。 

 

特別室 20,000円（税別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV カード･冷蔵庫･病衣･新聞･駐車場の利用料を含みます。 

 

有料個室 5,000円（税別） 

 

 

 

 

 

 

 

ミニ

キッチン

電子

レンジ

ﾀﾞｲﾆﾝｸﾞ

ﾃｰﾌﾞﾙ

ソファ

ベッド

クロー

ゼット
チェスト トイレ 洗面台 Wi-Fi 床頭台

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 19 ｲﾝﾁ 18.43 ㎡

テレビ 部屋面積

 

TV カード･冷蔵庫の利用料を含みます。 

病衣やタオル・付き添い用寝具・駐車場使用がセットになったオプションがあります。 

1 日あたり、1,000 円（税別）と、通常価格より 100 円割引価格です。 

 

 
－8－ 

ミニ

キッチン

電子

レンジ

ﾀﾞｲﾆﾝｸﾞ

ﾃｰﾌﾞﾙ

ソファ

ベッド

クロー

ゼット
チェスト トイレ 洗面台 Wi-Fi 床頭台

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 40 ｲﾝﾁ 26.38 ㎡

テレビ 部屋面積



 

無料個室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別途、TV カード･冷蔵庫の利用料（1日 100 円）が必要です。 

 

 

■10 階 緩和ケア病棟 設備 

 ラウンジ 

 ファミリーキッチン 

 くつろぎの間（家族控室） 

 

※利用を制限する場合がございます。 

 

 

●11 階 カドルハウス 
 

「がんと向き合い、生きる力を取り戻し、 

高めていく」ことを支援する施設です。 

不安なとき、心配なとき、孤独を感じたとき、 

どんなときにも あたたかくお迎えします。 

 

患者さん、ご家族の方は、入院中はもちろん、 

退院されてからもご利用ください。 

 

※開室時間等は、相良病院の 

 ホームページでご確認ください。 

－9－ 

ミニ

キッチン

電子

レンジ

ﾀﾞｲﾆﾝｸﾞ

ﾃｰﾌﾞﾙ

ソファ

ベッド

クロー

ゼット
チェスト トイレ 洗面台 Wi-Fi 床頭台

〇 〇 〇 〇 19 ｲﾝﾁ 14.19 ㎡

テレビ 部屋面積



 

 

 
－10－ 

 





 

 

 

 

■博愛会シンボルマーク 

「命」や「個人」をシンボライズした 4 つの図形。 

その組み合わせが人と人との支えあいや、医療、ホスピス活動を表しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒892-0833 鹿児島市松原町 3－31 

TEL 099-224-1800     FAX 099-224-3921 

お問い合わせ窓口 

緩和ケア支援センター  099-225-5200 

【休診】 土曜・日曜・祝日 

【診療時間】 9：00～18：00 www.sagara.or.jp 

 


